PHILOSOPHIA
PERIPATETICO-SCHOLASTICA

VOLUMEN I.

Completens Logicam et Philosophiam primam.

« Sic statuite tanto meliorem disciplinarum fore rationem, quanto ad doctrinam
Thomae Aquinatis propius accesserit ».

S. P. LEO pp. XIII ad Archiep. Mechliniensem, an. 1880.

« Quicumque Aristotelem legere potest, quin ingenii incomparabilis divinitatem admiretur,
is porro mihi vel bellua vel angelus iudicabitur ».

Card. PALLAVICINUS, *Vindic. Soc. Jesu*, c. 24.

A. M. D. G.

LOGICA

APPARATUS AD UNIVERSAM LOGICAM

SUMMARIUM. — I. Logicae definitio. — II. Logicae subiectum. — III. Ens naturae et ens rationis — prima et secunda intentio. — IV. Logicae divisio. — V. Logica est scientia. — VI. Necessitas et praestantia logicae.

I. LOGICAE DEFINITIO. Logica a graeco vocabulo λογος, quod latine versum dicitur sermo, verbum, ratio, idem est ac rationalis disciplina seu ratio disserendi, et a S. Thoma definitur: *Scientia quae est directiva ipsius actus rationis, per quam scilicet homo in ipso actu rationis ordinate et faciliter et sine errore procedit* (1). Qua ex definitione liquet, munus logicae in eo versari, ut actus rationis rite dirigantur ad verum ordinate, faciliter et sine errore capessendum.

Definitio evolvitur. Ut prolata definitio probe intelligatur, animadvertendum est, humanam mentem posse sua cognitione non solum percipere res extra ipsam positas, sed etiam suos proprios actus, quibus ceterarum rerum cognitionem sibi comparat. Siquidem facultas spiritalis hoc sibi vindicat, ut supra seipsam reverti queat reditioe completa; ideoque cum intellectus aliquid intelligit, et suam intellectionem et seipsum intelligentem cognoscere valet. Quod si mens suas operationes intellectrices percipere potest, sponte fluit, ipsam posse leges investigare ac detegere, quibus suos intelligendi actus ad verum assequendum debeat dirigere. Quocirca perspicuum est dari posse scientiam, quae modum rationemque tradat dirigendi operationes intellectus ad veritatem tute faciliterque possidendam.

(1) In lib. I *Posterior. Analyt.* lect. 1.

Definitio a nobis nuper explicata, sic perbelle illustratur a S. Thoma: « Alia animalia quoddam naturali instinctu ad suos actus aguntur, homo autem rationis iudicio in suis operibus dirigitur; et inde est quod ad actus humanos facilliter et ordinate perficiendis diversae artes deseruiunt. Nihil aliud ars esse videtur, quam certa ordinatio rationis, qua per determinata media ad debitum finem actus humani perveniunt. Ratio autem non solum dirigere potest inferiorum partium actus, sed etiam actus sui directiva est: hoc enim est proprium intellectivae partis ut in seipsa reflectatur. Nam intellectus intelligit seipsum, et similiter ratio de suo actu ratiocinari potest. Sicut enim ex hoc, quod ratio de actu manus ratiocinatur, adinventum est ars aedificatoria vel fabrilis per quas homo facilliter et ordinate huiusmodi actus exercere potest; eadem ratione ars quaedam necessaria est, quae sit directiva ipsius actus rationis, per quam scilicet homo in ipso actu rationis ordinate et facilliter et sine errore procedat. Et haec est ars logica, idest rationalis scientia. Quae non solum est rationalis ex hoc, quod est secundum rationem, quod est omnibus commune, sed etiam ex hoc, quod est circa ipsum actum rationis sicut circa propriam materiam » (1).

II. LOGICAE SUBIECTUM. Ex definitione mox explicata elucet, subiectum logicae, quod a recentibus nuncupari solet obiectum, esse ordinem in actibus mentis ponendum ad faciliorem veritatis assequutionem, et pressius esse argumentationis seu ratiocinii directionem; propter quod scite a S. Augustino Logica appellata fuit scientia ratiocinationis (2). Hinc B. Albertus Magnus, opinionio Avicennae, Algazelis et Alfarabii subscribens, docet, subiectum logicae non esse restringendum ad syllogismum, sed necessario extendendum ad quaslibet argumentationis species, licet inter eas principem locum sibi vindicet syllogismus. En eius verba: « Cum logica, ut dicit Aristoteles, det omni scientiae modum disserendi, et inveniendi, et diiudicandi quod quaesitum est: oportet quod tali sit ut de subiecto, quod omnibus in omni aequaliter applicabile est. Sunt autem adhuc quaedam in quibus ex singularibus quaerimus invenire quod ignotum est, sicut in experimentalibus, in quibus utimur vel syllogismo vel inductione ad universale accipiendum, et non possumus uti syllogismo perfecto. Propter quod syllogismus commune subiectum logicae esse non potest » (3).

Ad huius doctrinae intelligentiam e re erit paucis declarare quid differat inter obiectum materiale et obiectum formale alicuius scientiae.

(1) *Poster. Analyt.* lib. I, lect. 1.

(2) *De Civ. Dei*, lib. II, cap. VII.

(3) *De Praedicabilibus*, tract. 1, cap. IV.

Age vero obiectum materiale cuiusvis scientiae dicitur res illa sive materialis sive spiritualis, circa quam scientia versatur, et hoc obiectum nominari etiam solet materia scientiae. Formale obiectum e contra est modus vel ratio sub qua quaevis scientia respicit suum obiectum materiale. Ex utroque hoc obiecto efflorescit obiectum totale, quod a Scholasticis post Aristotelem vocatum fuit subiectum scientiae.

Hoc delectu rerum exposito ad propositum nostrum accedamus. Cum logica sit scientia, qua actus rationis ad veritatis assequutionem diriguntur, plane consequitur, eius obiectum materiale complecti ipsos actus rationis, et ex adverso formale esse reponendum in eorumdem directione et ordine ad verum prosequendum. Iam vero mens humana novas veritates haudquaquam sibi comparat, nisi ex notis ad incognita progrediens, quod fit per ratiocinium. Logica igitur in primis spectat ratiocinii directionem: de ceteris vero actibus non absolute et propter seipsos disserit, sed quatenus ad ratiocinium ordinantur.

Exposita mox doctrina illustrior evadit, si cum S. Thoma distinguamus varios modos, secundum quos ordo ad intellectum nostrum referri potest, quae relatio quadripartitam habet divisionem. Nam 1) ratio nostra potest ordinem considerare, quin illum efficere valeat. 2) Ordinem considerando illum efficit in suis actibus. 3) Ordinem considerat et efficit in actibus voluntatis. 4) Demum ordinem considerat et efficit in rebus exterioribus. Primus ordo pertinet ad philosophiam naturalem; secundus ad philosophiam rationalem seu logicam; tertius ad philosophiam moralem; quartus ad artes mechanicas (1). Sapienter ergo philosophia omnis a veteribus tres in partes dispersita fuit; nimirum in disserendi subtilitatem; in obscuritatem naturae; in vitam atque mores. Hanc partitionem sic eleganter persaequitur Tullius: « Fuit iam accepta a Platone philosophandi ratio triplex: una de vita et moribus; altera de natura et rebus occultis; tertia de disserendo, et quid verum, et quid falsum, quid rectum in oratione, pravumque, quid consentiens, quid repugnans iudicando » (2).

Haec tripartita philosophiae divisio a Platone ducta in Peripateticis permansit, uti testis est B. Albertus M., qui rem ita declarat: « Apud Peripateticos philosophia in tres partes prima divisione divisa est; in physicam scilicet generaliter dictam, et ethicam generaliter dictam, et rationalem similiter acceptam. Dico autem physicam generaliter dictam, quae comprehendit et naturalem et disciplinalem et divinam. Ethicam autem generalem, quae in se continet et monasticam et oeconomicam et civilem. Rationalem autem et generalem, quae

(1) Vide S. THOMAM in I *Ethic.* lect. 4.

(2) *Acad.* lib. I, cap. V.

comprehendit omnem modum deveniendi de noto ad ignotum quocumque modo; quod per multa genera probationum fit, ut in sequenti ostenderetur. Manifestum est igitur, quod logica aliqua pars est philosophiae » (1).

III. ENS NATURAE ET ENS RATIONIS. Ut accuratius determinetur subiectum logicae, clariusque appareat respectus sub quo ipsa de actibus rationis disserit, notandum est huiusmodi actus considerari posse vel ut sunt quaedam res, et dicuntur entia naturae, vel ut sunt notiones vel conceptus, et dicuntur entia rationis. Uti enim post Aristotelem politiores Scholastici decernunt, et ipsa rei veritas monet, intellectivi actus ad logicam spectant prout formaliter considerantur ut conceptus, idest ut instrumenta assequendae veritatis; et sic speciali modo vocantur entia rationis, quatenus nempe ratio contemplantur ordinem, quem ipsa in propriis actibus facit, ut ad perfectam rerum cognitionem assequendam apti evadant tum inquirendo, tum iudicando.

Rem sic notavit B. Albertus: « Rationis opus est ordinare, componere, colligere et resolvere ea, quae collecta sunt, quo opere utitur (logicus) quasi instrumento in accipiendo scientiam quando procedit a noto ad ignotum » (2). Quare cum ens dividatur bifariam in ens reale, quod existit vel existere potest in rerum natura, et in ens rationis seu logicum, quod subsistit in intellectu, et secundum intellectuale substantiam accipit praedicata, quae ipsi prout viget extra intellectum attribui minime valeant; iure meritoque concludimus subiectum logicae non esse ens reale, sed ens rationis; quia logica non scrutatur naturam operationis intellectivae, sed tota in eo immoratur, ut detegat modum rationemque ordinandi mentales actus, quo ipsi ex veritatibus notis tutius faciliusque veritates ignotas elicere valeant.

In re subtili et satis abscondita placet propositam doctrinam illustrare huc transferendo bina S. Thomae loca in quibus sic eloquitur: « Ens est duplex, ens naturae et ens rationis. Ens rationis proprie dicitur de illis intentionibus, quas ratio advenit in rebus consideratis, ut est intentio generis, differentiae, praedicati... quae quidem non inveniantur in rebus; sed considerationem rationis consequuntur; et huiusmodi, scilicet ens rationis est subiectum logicae » (3). Et alibi: « Sunt quaedam rationes, quibus in re intellecta nihil respondet, sed ea quorum sunt huiusmodi rationes intellectus non attribuit rebus prout in seipsis sunt; sicut patet in ratione generis et speciei, et aliarum intentionum intellectualium; nam nihil est in rebus, secundum quod sunt extra animam, cuius similitudo sit ratio generis vel speciei.

(1) *De Praedicab.* tract. I, cap. II.

(2) *Loc. cit.* cap. VII.

(3) *Metaph.* lib. IV, lect. 4.

Nec tamen intellectus est falsus, quia ea quorum sunt istae rationes... non attribuit rebus secundum quod sunt extra animam, sed solum secundum quod sunt in intellectu » (1).

Non est ergo confundendum ens rationis cum actu rationis; etenim operationes intellectus spectari possunt prout ex propria natura ordinem dicunt ad obiectum et ad potentiam, et sub hoc respectu sunt entia naturae, de quibus agit philosophia naturalis; vel secundum ordinem quem intellectus considerando efficit in illis, et hoc modo attinguntur a logico. Quam ad rem ut vigeat ens rationis, quod est subiectum philosophiae rationalis, requiritur actus reflexus; sed non omnis actus reflexus dici potest ens rationis, cum quandoque per reflexionem illud idem percipiatur, quod actu directo apprehensum fuit, licet clarius explicatiusque comprehendatur.

Prima et secunda intentio. Quandoquidem actus intellectus cognoscentis ens naturae dicitur *prima intentio*; et e contra actus, qui apprehendit ens rationis, nuncupatur *secunda intentio*, non erit inopportuna, aliquid innuere de primis et secundis intentionibus; ex eo praesertim quod huiusmodi nomina magno usui esse solent in universa philosophia, et eorum distinctio necessaria prorsus est ad difficiles quaestiones aperiendas. Prima ergo intentio dicitur actus intellectus, qui est similitudo rei extra animam existentis; ut est intentio hominis, et lapidis: secunda autem intentio dicitur aliquid consequens actum, et modum intelligendi rem; ideoque non est similitudo rei existentis extra intellectum, sed est similitudo rei, prout in mente existit, et ex hac existendi ratione suscipit praedicata quae non habet extra animam, ut denominatio generis, speciei, vel praedicati: nulla quippe est res extra intellectum, quae nuncupatur vel genus, vel species, vel praedicatum.

Quare neque secunda intentio est confundenda cum actu reflexo intellectus; tamen numquam habeatur nisi per actum reflexum, cum omnis secunda intentio sit actus reflexus, sed non vicissim. Similiter non est confundenda natura intentioni subiecta cum ipsa intentione; sicut natura animalis et hominis cum intentione generis et speciei; et consequenter plurimum interesse concluditur inter naturam universalem et intentionem universalitatis, quemadmodum suo loco accurate erimus explicaturi. Hinc nomina primae intentionis imponuntur rebus prout sunt in se: nomina vero secundae intentionis rebus imponuntur secundum quod subiectae sunt intentioni, quam intellectus efficit in eis. Secunda haec intentio, quae constituit subiectum logicae, est prior intellectu-ut finis, non ut effectus, cum comparatur ad intellectum ut passivum ad activum (2).

(1) *QQ. DD. De Pot.* q. 7, a. 6.

(2) *Cl. S. Thom. De Pot.* q. 1, a. 1 ad 10, et q. 7, a. 9. *Consule COSMUM ALAMANNUM, Logic. q. 1, a. 6.*

Propositam a nobis doctrinam de ente naturae et rationis, et de prima ac secunda intentione sic illuminare complexus est Aquinas noster: « Ipsa conceptio intellectus tripliciter se habet ad rem, quae est extra animam. Aliquando enim id quod intellectus concipit est similitudo rei existentis extra animam, sicut hoc quod concipitur de hoc nomine *homo*, et talis conceptio intellectus habet fundamentum in re immediate; in quo rebus ipsa ex sua conformitate ad intellectum facit quod intellectus sit verus, et quod nomen significans illum intellectum de re dicatur. Aliquando autem hoc, quod significat nomen, non est similitudo rei existentis extra animam; sed est aliquid, quod consequitur ex modo intelligendi rem, quae est extra animam: et huiusmodi sunt intentiones, quas intellectus noster adinvenit; sicut significatum huius nominis *genus* non est similitudo alicuius rei extra animam existentis; sed ex hoc, quod intellectus intelligit animal ut in pluribus speciebus, attribuit ei intentionem generis, et huiusmodi intentionis, licet proximum fundamentum non est in re, sed in intellectu; tamen remotum fundamentum est res ipsa. Unde intellectus non est falsus qui has intentiones adinvenit. Aliquando vero id, quod significatur per nomen, non habet fundamentum in re neque proximum neque remotum, sicut conceptus chimaerae, quae neque est similitudo alicuius rei extra animam, neque consequitur ex modo intelligendi rem aliquam naturae, et ideo ista conceptio est falsa » (1).

Ex prolatis S. Doctoris verbis de prima et secunda intentione sane intelligitur, quam accurate nomina primae intentionis dicantur ab eodem ea quae rebus sunt imposita absolute, mediante conceptione qua fertur intellectus super ipsam rem in se, ut homo, vel lapis: nomina autem secundae intentionis ea dicantur, quae imponuntur rebus non secundum quod in se sunt, sed secundum quod subsunt intentioni, quam intellectus facit de eis, ut cum dicitur: homo est species, animal est genus (2).

Nota. Conceptio intellectus a veteribus nuncupata fuit intentio, propterea quod intellectus intelligendo aciem suam quodammodo intendit in res intellectas.

IV. LOGICAE PARTITIO. Logica generatim ex veterum instituto tres in partes dispesci solet, secundum tres operationes humani intellectus specie differentes. Prima pars tractat de simplici apprehensione; altera de iudicio; tertia de ratiocinio. Huiusmodi partitionis sic potest ex veterum doctrina assignari sufficiens ratio ducta ex iis, quae intellectus cognoscit in rebus ut perfectam scientiam consequatur. Intellectus quippe noster in rebus percipiendis vel cognoscit re-